CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 148/2024

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE

SEJA REALIZADA A MANUTENÇÃO NO ALAMBRADO E A REVITALIZAÇÃO

DA QUADRA POLIESPORTIVA LOCALIZADA NA PRAÇA PAULO MAICUTI,

DISTRITO DE MARTIM FRANCISCO.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 12 de março de 2024, este vereador esteve no local da demanda e
através do trabalho de fiscalização constatou que, o alambrado da referida quadra se encontra
sem tela, além da pintura da quadra apresentar sinais claros e evidentes de deterioração.

Na oportunidade, pude constatar e através de fotos comprovar que a situação da quadra
é muito precária, abaixo destaco os principais pontos que precisam de intervenção e
manutenção:

 - Alambrados sem tela de proteção;
 - Estrutura das muretas com rachaduras e pontos quebrados;
 - Falta de tabelas de basquete;
 - Falta de pintura no piso e muretas da quadra;
 - Falta de pintura na estrutura de ferro dos gols e dos alambrados;

Observa-se que algumas áreas públicas de lazer do município estão carentes de
manutenção e revitalização, como consequência vemos acontecer um afastamento natural da
população desses locais de lazer e recreação.

Objetivando resgatar a prática de recreação e atrair crianças, jovens e adultos a
praticarem esportes através do uso desses espaços, bem como cumprir o dever de fiscalizar,
desde o ano de 2021 este vereador tem visitado praças, quadras poliesportivas e demais
equipamentos públicos para constatar a necessidade de manutenção e intervenção.
Posteriormente tenho encaminhado todas as demandas e reivindicações ao poder público,
indicando os problemas e cobrando providências a quem de direito no que tange à resolução
das demandas verificadas e apontadas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
25

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
6:

53
 -

 8
70

Z
-W

1Y
K

-H
87

3-
61

W
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizada a manutenção no

alambrado e a
revitalização da quadra
poliesportiva localizada
na praça Paulo Maicuti,
Distrito de Martim
Francisco.

Sala das Sessões

“VEREADOR SANTO

RÓTOLLI”, em 20 de

março de 2024.

ADEMIR SOUZA
FLORETTI JUNIOR

VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
25

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
6:

53
 -

 8
70

Z
-W

1Y
K

-H
87

3-
61

W
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
25

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
6:

53
 -

 8
70

Z
-W

1Y
K

-H
87

3-
61

W
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
25

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
6:

53
 -

 8
70

Z
-W

1Y
K

-H
87

3-
61

W
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=870ZW1YKH87361W7, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 870Z-W1YK-H873-61W7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
25

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
6:

53
 -

 8
70

Z
-W

1Y
K

-H
87

3-
61

W
7

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=870ZW1YKH87361W7
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 870ZW1YKH87361W7
		2024-03-20T16:53:56-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura